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大类资产配置每日图解 

——固定收益研究*动态点评 

 
货币：资金面平稳跨季之后，央行开始稳步回笼资金，市场避险情绪有所

平复，短期资金面延续宽松态势。债券：受英国脱欧事件影响，近期国内

债市做多情绪较浓，信用债收益率也跟随无风险利率下行明显。但考虑到

评级下调多、到期规模大、再融资压力高等因素，信用利差有上升趋势。

股票：风险偏好已经非常低，6 月不确定因素消除，A 股将迎来一个喘息

的时间窗口，维持反弹总体幅度在 10%-15%的观点。 

 

 微信公众号：cgws 固收研究 

 物价指数环比回落：CPI 环比有所下降，同比涨幅略有回落。PPI 环

比由升转降，同比降幅继续收窄。6 月份食品价格环比下降 1.4%，影

响 CPI 环比下降 0.29 个百分点。猪肉价格涨幅继续回落，影响 CPI

环比上涨 0.03 个百分点。CPI 同比涨幅重返“1”时代，下半年物价

有望保持温和态势。 

 中证目标日期指数系列 8 月初发布：分别适用于 2025 年、2035 年和

2045 年前后退休的居民群体。基于全社会工资收入、社保费率、储蓄

水平、人均寿命、市场回报等生命周期参数，预估人们在不同年龄段

具备的人力资本与金融财富，设置相适应的个人风险承受水平，并结

合宏观市场的表现和预期，在现代投资组合理论的基础上，实现境内

外股票、固定收益产品、黄金资产和货币市场工具间的大类资产动态

配置。 

 中国结算加强质押式回购业务风险管理：修订并发布标准券折算管理

办法，一是以估值替代上期平均价；二是根据质押券的主体评级和债

项评级情况，将原本四档分类细化为六档分类，并整体调低了信用债

券的折扣系数取值水平；三是加强了对发行人信息披露质量、信用评

级质量的监督。增加了对质押券风险的区分度，弱化了对外部评级的

依赖，提高对债券发行人的约束，可能加大部分质押券折算率的波动。 

 十三五能源规划出台在即：调整存量、做优增量，积极化解过剩产能。

前三年原则上不上新的煤炭、炼油项目，明确提出放缓风电、光伏发

展节奏，力争用两年时间将弃风、弃光率控制在合理水平。水电、核

电成为补齐结构短板的新发力点，将超前规划、适度加大开工规模。 

 芝商所 6 月能源产品交易量骤增：6 月日均交易量同比增长 33%。分

类来看，原油产品日均交易量增长 41%，天然气期权日均交易量增长

28%；液化天然气和石化产品日均交易量刷新纪录。 
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长城证券 2 请参考最后一页评级说明及重要声明 

1. 货币市场 
图 1： 银行间债券回购加权利率  图 2： 上证所新质押式国债回购利率和成交额 

 
图 3： 人民币即期汇率、离岸价差与 NDF 价格  图 4： 银行间同业拆借利率 SHIBOR 

 
图 5： 利率互换:FR007:1 年，3M_SHIBOR:1 年  图 6： 票据直贴利率(月息):6 个月:珠三角 

 
图 7： 银行间市场回购与现券交易额  图 8： 央行公开市场逆（正）回购操作利率 

 

1% 

1.5% 

2% 

2.5% 

3% 

3.5% 

4% 

4.5% 

2015-4 2015-7 2015-10 2016-1 2016-4 2016-7 

R001 R007 R014 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

3000 

3500 

1% 

2% 

3% 

4% 

5% 

6% 

7% 

2015-4 2015-7 2015-10 2016-1 2016-4 2016-7 

GC007_周均价 成交额/右    交易所 

-200 

300 

800 

1300 

1800 

6 

6.2 

6.4 

6.6 

6.8 

7 

2015-4 2015-7 2015-10 2016-1 2016-4 2016-7 

即期汇率 NDF:12个月 离岸价差/右轴 

2.2% 

2.7% 

3.2% 

3.7% 

4.2% 

4.7% 

2015-4 2015-7 2015-10 2016-1 2016-4 2016-7 

SHIBOR:1个月 SHIBOR:3个月 

2.7% 

3.2% 

3.7% 

4.2% 

4.7% 

2.1% 

2.3% 

2.5% 

2.7% 

2.9% 

3.1% 

3.3% 

2015-4 2015-7 2015-10 2016-1 2016-4 2016-7 

FR007-1Y/左 Shibor3M-1Y/右 

2.4% 

2.9% 

3.4% 

3.9% 

4.4% 

2015-4 2015-7 2015-10 2016-1 2016-4 2016-7 

票据直贴利率(月息):6个月:珠三角 

2015-7 2015-10 2016-1 2016-4 2016-7 

回购 现券 同业拆借    成交规模 

2% 

2.5% 

3% 

3.5% 

4% 

4.5% 

5% 

2015-1 2015-7 2016-1 2016-7 

7D 14D 28D      央行回购利率 



 

动态点评 
 

长城证券 3 请参考最后一页评级说明及重要声明 

2. 债券市场 
图 9： 长期国债到期收益率与期限利差  图 10： 国开债利率期限结构变化 

 
图 11： 5 年期国开债隐含税率  图 12： 5 年期地方政府债利差走势 

 
图 13： 中期票据到期收益率及评级利差  图 14： 企业债到期收益率及评级利差 

 
图 15： 公司债到期收益率及评级利差  图 16： 企业债信用利差（相比国开债） 
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长城证券 4 请参考最后一页评级说明及重要声明 

3. 股票市场 
图 17： 沪深 A 股市盈率及市场风格变化  图 18： 行业市盈率估值变化趋势 

 
图 19： 沪深 A 股成交额走势及沪港通  图 20： 融资融券交易额走势 

 
图 21： 交易结算金期末余额  图 22： 交易结算金银证转帐净增加额 

 
图 23： 新增投资者与参与交易投资者  图 24： 股票市场发行筹资统计 
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长城证券 5 请参考最后一页评级说明及重要声明 

4. 估值历史 
图 25： 2011 年以来信用债与国开债的利差历史分位值 

 
图 26： 2011 年以来申万一级行业市盈率的历史分位值 

 
图 27： 2011 年以来申万二级行业市盈率的历史分位值 

 
图 28： 2011 年以来申万二级行业市盈率的历史分位值（续） 
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长城证券 6 请参考最后一页评级说明及重要声明 

5. 商品市场 
图 29： RJ/CRB 商品价格指数  图 30： IMF 商品燃料综合价格指数  

 
图 31： 国内化工产品期货结算价  图 32： 国内建材产品价格指数 

 
图 33： 农产品批发价格总指数  图 34： LME 基本金属期货收盘价 

 
图 35： 期货结算价(活跃合约):螺纹钢  图 36： 六大发电集团耗煤量同比 
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长城证券 7 请参考最后一页评级说明及重要声明 

6. 全球市场 
图 37： 人民币即期汇率(美元价)走势  图 38： 人民币实际有效汇率指数 

 
图 39： 伦敦市场银行间同业拆借利率(标准化)  图 40： 全球债券市场长期国债利率比较 

 
图 41： 美国标普 500 指数走势及 VIX 波动率  图 42： 全球股票市场指数近一年表现 

 
图 43： 全球股票市场投资风格变化  图 44： 全球商品市场指数近一年表现 
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长城证券 8 请参考最后一页评级说明及重要声明 

7. 资金供需 
图 45： 公共财政支出与财政收入增速  图 46： 新增人民币贷款与 M2 同比增速 

 
图 47： 新增人民币贷款分布结构  图 48： 新增人民币存款分布结构 

 
图 49： 新增社会融资规模(其他)  图 50： 在售银行理财产品预期年化收益率 

 
图 51： 外汇占款波动对流行性的影响  图 52： 公募基金资产管理净值规模增速 
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长城证券 9 请参考最后一页评级说明及重要声明 

8. 宏观行业 
图 53： 中国制造业采购经理指数 PMI  图 54： CPI 和 PPI 价格指数同比涨幅 

 
图 55： 进出口年滚动同比增速  图 56： 工业增加值当月同比增速 

 
图 57： 固定资产投资完成额同比增速  图 58： 社会消费品零售总额:实际当月同比 

 
图 59： 十大城市商品房成交面积及存销比  图 60： 乘用车产量和销量同比增速 
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